¶ Fauces exulcerare cū febre difficiles sunt. S; si aliud signū ex p^odictis
 fuerit praui predictandū vt cum periculo morbus sit. **SAL.**

Fauces exulcerate labem indicant de rodecis humoris. Causa vero diffi-
 cultatis non parua est, quia cum dolore infestant. Itaq^z considerari conue-
 niet & alia inditia, vt exquisitius futura cognoscantur. Commune vero in
 cunctis

cunctis erit tibi preceptum potissimum, qui nec exquisitè optimi affectus, neq; deterrimi habeatur, in quibus ipse Hippocrates censere assoler, talia quoq; inditia esse consideranda.

GLOSA.

Procedit Hippo. ad iudicium sumptum ex morbo alia sede manifesta, quod membrum fauces est. & inuit in sententia, q̄ vlcus in illis partibus cum febre est difficile, & si mala inditia faueant, erit timor. Gal. per quam breuiter se expediuit ab expositione istius textus, & in antiqua litera & prefati, non solum verificat textum per viam signi, sed per viam cause etiam. Dicit secundo esse constatū Hip. in signis non valde certis, consulere aliis, vt prefati signi robur firmetur. ideo in presentiarū in tali exulceratione faucium, precipit attendere, qualia sint reliqua inditia. Fauces vt sequenti cōmento apparebit, sunt tota ea cavitās, que aperto ore oculis intuendo discerni valer. Notandum vltèrius peliculari vestientem os continuari stomacho, s. pri. cap. de generatione humorum. ac. 3. de facultatibus naturalibus per Gal. ex qua continuatione, plurima solvuntur problemata, illis locis videndum. Scimus etiam, ad hoc spaciū ram viam aeris quā cibi terminari. vnde iis duabus viis hęc regio nutritiue sedi & precordiali cōmunicat. in quibus ambabus frequētius contineri febrium acutarum materiam, (vti de causone posset explicari) omnes consentiunt. Ergo apparēt exulceratione in talibus partibus, acres fumos e talibus mineris ascendisse, qui eas partes dilaniarunt, ac corro dunt, significatur. ergo signum est ingentis febris, ac acrium fuliginum. vnde raro est in acutis febribus, has partes non videre exulceratas, immo ob talem promptitudinem. s. quar. cap. de curatione febrium acutarum dicit Aui. esse maximum iuuamentum assidue gutturi patientis acutam febrem aliquod humidum, quod teneat in ore, & ipsum humectet. quod nō solum tali exulcerationi obstat, immo & sicim extinguit, gustumq; meliorat, ac acri ingredientī viam prebet roridam, frigidamq; vt ipse recētior, frigidiorq; vadat. talia namq; adiuuant febrientes. videndū. 6. epidi. cōmentario. 3. super textu siti carentē os claudere, tacere, ventum cum potu frigidum introducere. que prefate exulcerationes sunt aliquando corrosiue, ambulatiue, nigre, sordide, que secundum magis & minus periculose sunt. & assumptioni ciborum non parum obstant, vnde satis grauantur infirmi tali dolore. & si plus potui obstant, quam cibo, alibi videndum est. Inditia autem praua. que tales exulcerationes grauare possent, essent talium vlcèrum perseuerantia, & fradulentia, doloris incrementum, apostematis concitatio & alia similia. Vnde nec mirum, quod Hippo. prius de vlcèribus, quam de apostematibus huius sedis determinet, quia vlcus harū partium conuocat sepe apostema. ex quo licet antiqua litera, loco ex vlcèrationis, apostema habeat, ipsi non cōscribitur, cum ad apostema statim se transferat author. quare &c.

De angina.

Capite. vi.

Angina grauissima est: ac celerrime interimit quecumq; nec in ceruice: nec in faucibus conspicuum aliquid efficit. Plurimum vero doloris infert: ac spirationis difficultatem. Id enim eodem die: et secundo et tertio et quarto strangulat.

GAL. VT fauces preiace ntem gule & gutturi sedem appellet, perspicuum est etiam ex his que hoc loco scripsit, illa anginam dicens esse grauissimam, quecumq; nec ceruice, nec in faucibus dispositione quandam indicet preter naturam ex colore, calore, mole. Porro ceruicem intelligit collum fauces vero aperiendo os ac linguam comprimendo deorsum eidentem amplitudinem, in qua gemina hostiola visuntur, tum gule, tum etiam gutturis. Quotiens igitur in neutro horum appareat aliquid preter naturam, existimandum est intra gutturis corpora lacessere inflammationem, ex qua strangulantur. At cum anime iter angustum sit, strangulentur necesse est eo integre cluso ob circumuenientium corporum inflammationem. Itaq; coguntur dirigendo, collum spirare quo dispescant sensim meatum. Supinus enim iacentis habitus eum extreme cludit priore corpore magis concidente in ceruicis vertebrae. Igitur ob eam rem, & quia inflammatione vexant muscoli in gutture, merito dolore afficiuntur. **GLOSA.**

Quid sic prognosticanda, de morbis apostemosis in tali regione existentibus, docet in presentiarum. & tres gradus suffocationis sentiens, a pessimo inchoauit quia ibi maius periculum veritur. & licet strangulatio a pluribus causis accidere possit, solū de ea q̄ ab apostemate sit, sermo nobis est in presenti. Ex quo licet circa hoc nomen squinantia, Gal. 4. de locis affectis. longam digressionem faciat, absolute idē sonat, q̄ suffocatio, seu anhelitus prohibito, ob angustiam & constrictionem factam in his membris. Ibi eum Gal. citat Hip. in sui fauore in hoc loco. Describens ergo Hip. pessimum angine hoc est squinantie statum dixit esse que maximam spirandi difficultatem faciebat, cum ingenti dolore, nulla manifestatione in ceruicibus, nec in faucibus, scilicet nec coloris, caloris aut tumoris quam sic pessimam squinantiam introduxit. 3. de morbis vulgaribus sed non hunc primū gradum, in cōmētario. 2. in textu illius q̄ angina laborabat & apud bichione agebat & ideo illius mors dilata est ad diē. s. cum istius textus angina, ad plus differret ad. 4. diem vt in processu videbitur, verum extat Gal. sentisse in eō. illo esse dilata mortem ob robur virtutis & non ob minorem impetum passionis potissimum q̄ tantum laborabat anhelitus angustia q̄ ipsam haberet alia hoc est erigendo collum, aut alia q̄ omni musculo inspirationis inuabatur. ad literam igitur accedendo. dicimus q̄ ex acutissimo dolore, considerare conuenit, hoc apostemata perdere ab humoribus calidis. quia in flegmatico apostemate dolor est obtusus, melencolica vero squinantia raro fit. & cum ea, q̄ in hoc textu intelligitur,

summe

summe periculosa sit, inde colligitur, non esse pituitosam. quia que a tali pender secura est. 3. apho. Nam ea que vere accidit, ex pituita congesta hieme vincitur ab attūali, que pender ex humoribus stare congestis, qui acuti sunt. Videndum ibi per Gal. quod apostema cum intensū doloris sit, pendeatq; ab humoribus calidis, non minus protendit sui metus incrementum, per magnitudinem, ut viam coartet inspirationis, q; aurē nihil appareat in aliis partib⁹, esse in loco intimiori, nobiliori q; ostendit, maxime q; aeris transitum impedire. ex quibus omnibus. denotatur istū morbum esse per acutum, cuius iudicatio. Iusta decreta in principio libri istius tertii, ad plus differtur vsq; ad .4. diem. p enucleatione ad sententiā huius textus, oportet primo subiicere, q; ceruix idem est q; collum. ipsum vero est illud membrū, quod ante & retro inter distinguit caput ab humeris. guttur vero est orificiū seu ostiolum aeris, gula vero ipsius cibi, vnde gulosi, qui admittunt cibi delectant. Fauces vero est cauiras, que aperto ore apparet, & interior etiam, cū premetur lingua, sic q; illa duo ostiola non oculentur. Notandū deinde q; cum animali nō sit possibile viuere sine sp̄tatione, & cibo. quia cū substantia nostra vndiq; dissoluat, lib. 1. de sanitate tuenda, & de dissolutione continua, oīstalis instaurari habet, ex quo his duabus substantiis necessariis sic, adaptatur vias iusta caput. qd̄ tale a capiēdo dicitur vtrumq; alimentū, ibiq; est os, qd̄ via est vtriusq; substantie. & quia aeris est maior necessitudo, adhuc ipsū anteriorē applicuit canalē, ac solidiorē; cibo autē posteriorē, tanta vicinirate, vt resudēt ad pulmonē, que via cibi labuntur, & via aeris suis semi citiculis amplectet, & cedat grandioribus bolis, que vias atctare possent. qua vicinirate licet, dicas pulmonē non distare inulrū. 4. pri. & si via publica sit post cor. plurima pulchra puncta possent annecti huic passui, iusta harū viarū propinquitatē. que modo nolumus inferere. pateatq; absentibus, si hūc passum cōtingat legere, hac nostra regione esse feminam monacham, que a tribus annis fere viuit absq; cibo & potu. De quo nemo dubitet, quia periculum factum est a probatissimis personis de ea re. Ergo omni animali naturaliter necessarius est cibus; ac aer, & vie publice ad rales substantias. ex quo tales vie, & si principalia membra nō sint, pro talibus reputantur gratia officii. ex quo cum morbus multifariam periculosus censetur. ex Gal. 4. de morbis curandis. talis, est primæ acceptio- nis. Vnde cum aer sit necessarius, adhuc morbus qui inspirationem tollit, primum gradum obtinet, & porissime si affectus sit priuatus in via aeris. Cum igitur opilatio sit proprie morbus viarum, primo de diff. morborum & .2. primi. & talis que attenuatoria dicitur, aut licitare, aut vacillitate vie, aut pondere vicini. in presentiarum morbus proprius, qui priuat acrem est coactatorius, cōmunitatis autem attenuatorius, in tertio merito. sic Auicena in fen. ix. tert. in propria materia aliquid horum tetigit.

Notandum

Notandum vltcrius, q̄ cū per hos canales corpora trahantur, propter que, secundum magis & minus dilatari oportet, & quandoq; claudi, ac ob alias utilitates, inde musculos inesse vtriq; viarum, est necessum. semper intelligendo de motu arbitrario. Sed talium musculorum hec est discrepātia, q̄ muscoli epiglottis ad anterius declināt, ipsius vero yfographi ad posterius. & tales dicuntur extrinseci, quia versus partem extrinsecam & minus nobilem consistunt. alii vero consistunt muscoli in his canalibus intimi magis, vti claudentes canalem qui prestant vigore, vt omnibus constringentibus inferioribus non cedant. 7. de vsu paruū, qui non visuntur, nec talem habēt inclinationē. quibus omnibus sic contemplatis ex Aui. loco citato, est colligendum ex presenti litera, pessimam anginam esse illam, que fit in spatio intrinseco istarum viarum prefacto intimos apprehēdens musculos. nam licet ista vehemens malicia explicetur, ex magna spirationis difficultate, non pugnat per apostema cane ipsius cibi, satis prohiberi anhelitum. ipso Aui. dicente loco citato, aut fit in musculis intrinsecis meri, & constringit anhelitum propter vicinitatem, & sensui non apparet. creditur ergo Hip. in presenti, de angina vtriusq; cane intellexisse. nam de scribit pessimā statum ipsius, nullo ligno, viso nec anterius aut posterius, ergo ambas colligit, nam pessima ipsius vie cibi, refugit. manifestationē posteriorem, cui propinquatur, quia interius fit. & que via aeris consistit, nec anterius manifestata est ex aliquo vestigio. item nec in faucibus apparet aperto ore ac pressa lingua, ergo intra musculos est affectio, que met viam occupat: ex quo immensus dolor, ac anhelitus priuatio. si autem libet, solum Hip. introduxisse pessimam anginam in musculis intrinsecis cane aeris existentem, non prohibeo. & tunc exponenda est litera, q̄ in ceruice non apparet tumor, scilicet in collo anterius, nec in faucibus, aperto ore. & vide, quam intima sit ea affectio, vt partes proximas nec colore aut calore viciauerit. Hi ergo ad modum laqueo suffocatorum interrimuntur, & tanto celerius, quāto aeris refrigerantis fuerit maior necessitudo, vnde carnis & robustis celerior mors. vnde non in consone post aurium dolores, quibus iuuenescitius cadunt, sequitur hec pertractatio, cū tali affectu robustiores ocius extinguantur. ob q̄d tales coguntur aperto ore, linguā foras mittere, ad instar canium tempore magni estus, cū manus refrigeriū procurant, aeri patulam magis parando viam. ideo ista pessima angina ab aliquibus canina dicitur. ad q̄ ad facilius inspirandum coguntur recto collo, sic enim melius patet aeris via, ac cibi. ob q̄d astmatici dormiunt non cubantes, sed sedentes. iusta quod aliqua est anhelitus difficultas, qui libro de disnia. & 10. tert. per Aui. dicitur anhelitus preparationis. quia nisi tali rectitudine preparentur, suffocantur. Ego autem primo libro dixi de femina quam curavi ex vlcere meri, quod non deglutiebat nisi stans, alias multum fatigabatur. Sciuisti

etiam eo loco, qualiter supini debet sumere id, quod optantius resudare ad pulmonem. vbi causam assignauimus, esse morosam deglutitionem que sic cubando fit. q̄ autem rum difficultate supini deglutiamus, vltra experimentum quod aduxi, est sententia gentili. i. tert. cap. 4. tracta. 3. in verbo. v̄ demus infirmos vt melius transglutiant se erigere ad transglutiendum. cuius causa potest esse, q̄ tunc cibus sui grauitate melius cadat. ac attractio villorum longitudinalium, quod est instrumentum illius operis, sub eo situ melius fiat, ipsa aptius contractis. quo sic per penso. simul cum artificio id indicante, q̄ ad talem finem medicamenta resudantia in modum loch cotificimus, vt maiorem moram contrahendo, resudare possint. que omnia vt clariora fiant. Scias Gal. 8. de plaritis. pertractasse hanc materiam. Simul & 7. de vsu partium. sed illic ex proposito contra Platonem. qui pigre & false habuit, totum potum descendere per viam aeris. cuius opinionis reprobatio, tum ex illo hoc loco inscripitis. tunc. 4. de morbis curandis versus finem. aliquibus clauditur dicitis. Primam aliquid ex via cibi, ad viam aeris transire. & sic ad pulmonem, experimento est comprobata. quia si aqua rubeam dederis paalatine transgluriendam, & paulo post seraueris pulmonem, ipsum tinctum tali aqua inuenies. Isto dicto clauditur. 8. liber de placitis. & in rōdem quationem Platonis oportet addere, & totus ille potus reperitur fere in fundo ventriculi, igitur. Secundum dictum. cum naturaliter via pulmonis ad aerem attrahendum, sit ordinata, si subito occupetur ex rauitate, cibo, aut potu, necessum est tussim excitari clamorosa, qua non est homini copescere. Istud dictum, etiam est experimento comprobatum comperto. q̄ existente gutture seu faringe composita ex tribus cartilaginibus. illa que cimbalaris dicitur officium habet, interponendi se cibus exstantibus ritra illas cauitates & potibus, vt nō transeant ad canam aeris. Et quia aeris cana secundum superiorem partem, erat perfecte circularis, & non poterat cedere cibus secundum eam partem, vt inferior suis semicircularis, inde cum deglutire volumus, ascendit nodus & pars alta trachee. in quo ascensu, illa via aeris perfecte clauditur, illa cimbalaris cathilagine, musculis claudentibus. Ob quod dum comedimus, aut bibimus, complecte cohibemus, inspirationem, & ideo cum perseueramus in biberido, suspiramus in fine, magnam fariens respirationem, ad amissum anhelium recuperandum. ob quod si auiditate comedendi, descendat bolus, ante quam nodus ascendat, & perfecte claudatur aeris via a dicta cathilagine, tussis clamorosa excitatur. Transiente ex via publica, aliquo substantiarū duarum ad ipsam aeris viam. Ideo causas q̄ gulosi, quasi suffocantur. quia tanta auiditate non potest exacte claudi via. Item q̄ pro vita est necessum inspirare, cui temporis occurrit cibus, & facile permeat ad aerem. Simile euenit, si inter comedendum vellimus loqui. quia pro voce egemus aliqua apertione canis. ob

quod, religiosus ne casu suffocent, ultra alias utilitates, precipit, ne loquantur inter comedendū. Tertiū dictū. si aliquid vtilit & absq; noxa ad pulmonē debet transire, debet esse per modū resudationis, ex parte qua vic iungunt patet, quia illo leui motu quasi non alterat, & ideo nā Gal. 4. libro citato qd humor vndiq; iusta tunicas arterie, ceu iusta murum aqua descendit, tunc tussim non cit. si quid per mediā spiritus viā incidit, tussim statim excitat. Quartū dictum. cū talis resudatio paulatina debet esse, quanto deglutita magis imorantur, tanto aptius in canā delabuntur. Ideo in calce. 4. de mor. curadis. vt q̄ diutissime in ore teneat. Quintū, si supinū aut resupinū sidē enim est, nam 8. de placitis in calce per verbū resupinū legit Gal. hic p̄ verbum supinus. cubare, ad deglutionē tardiorē disponit, elara est tota deductio. Dempto, q̄ verbū Gal. dicto. 4. explicandū est, cū ait, oēs qui illic sunt mūsculos relaxet remittatq; precipiendū, qui mūsculi sunt isti. Primo verbum relaxare aut remittere est nō applicari ad opus, est etiā relaxare aperire, tātis per eos mūsculos. & cū plures circa eum locū sint. 7. de vsu parti. de aperitib⁹ innominatā carthila, a clipeari seu leui formi, & de aperitib⁹ cimbalarē seu superiorem intelligendū est. q̄ si offeras, hoc obuiat cunctis superius dictis, nam ex tali apertione, ad mediū cane ibit licor, qm̄ vrgentem tussim excitaret, p̄ dicta in. 4. de morbis. nisi esset, q̄ Gal. ex p̄posito tractās hoc, dicto. 8. de placitis. Exponit verbū laxet & remittat. Inquies. deinde resupinatus orificiū gutturis tantillū cōperiat, in nostra si quidē est potestate aperire & claudere. cū volumus. Tunc interlabi p̄auxillū quipiā in id ex ore presentiet. in qua auctoritate, etiā per viam interiōrē cane, aliquid interdabi cōsentit. qd si p̄auxillū sit, in tussim non cōcitatibit, aut saltem parua. ergo sentit etiā iuuare, talim mūsculorū relaxationē ad aliquid se imbibendū ex via superioris cauitatis. sed cū nō sic sit. euidentē clarū, quantum possumus eas vias claudere, & aperire. nā & si motus sint arbitrarij, sunt adeo. naturalib⁹ necessitudinibus adicti, q̄ parum, imperiū volūtatis ibi discernitur, ob qd si vis, verbū laxet. In alia significatiōe. dic mūsculos mēri quos aplicamus deglutioni. Est enim illud opus ex vtriusq; operibus cōstans. i. pri. doc. 6. cap. vlti. Laxemus, i. nō applicemus operi. sed sinamus villos naturales. duntaxat attrahere, & nō iuuenimus eos motu volūtario cōpressiuo. ex eo enim multū tarda erit deglutio, ex quo resudatio erit cōplectior. harum duatū, summe vnā, aut ambas. Que tanta dicta sint pro hac veritate enucleanda. ad propositū igitur textus reuertendo. sentētia authoris in presenti, est de pessima angina, que sic fraudulenta & viam aeris impediens sub breui spacio extinguit hominem. quare &c.